Дело № 5-3-11/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января  2021 года  					         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении директора *** Курчанова Александра Анатольевича, *** -

                                                      УСТАНОВИЛ:

      Курчанов А.А., являясь директором  ***, повторно не предоставил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, при следующих обстоятельствах.
06.11.2020 года  при проведении УФНС России по Республике Крым,   в рамках контрольных мероприятий, направленных  на проверку устранения ранее выявленных  фактов  недостоверности  сведений, содержащихся  в ЕГРЮЛ,  повторного осмотра места регистрации  ***  по адресу: *** было установлено, что ***   по указанному адресу не находится. В  результате обследования установлено, что по данному адресу находится многоквартирный  многоэтажный жилой дом, руководители, должностные лица или сотрудники Общества  по заявленному адресу не находятся, вывески или информационные  указатели  с наименованием ***      отсутствуют.
Ранее, постановлением начальника Межрайонной ИФНС России *** от *** года директор  ***   Курчанов А.А.  был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 02.09.2020 года.
Таким образом, Курчанов А.А., являясь на момент проверки  директором ***    повторно не предоставил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в соответствии с п. 5 ст. 5 Федерального  закона  от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", а именно:  об адресе  места нахождения ***.
В судебное  заседание Курчанов А.А. не явился,  извещен надлежащим образом.
  При таких обстоятельствах, мировой судья признает Курчанова А.А. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным в силу ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотреть дело в его отсутствие по представленным доказательствам.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
            Согласно ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также  представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
          Частью 4 статьи  14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Положения ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.									С учетом изложенного, квалификации по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          В соответствии  с  п.5 ст. 5 Федерального  закона  от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" если иное не установлено настоящим Федеральным законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений, за исключением сведений, указанных в подпунктах "м", "о", "р", и индивидуальный предприниматель в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 2 настоящей статьи сведений, за исключением сведений, указанных в подпунктах "м", "н", "п", а также за исключением случаев изменения паспортных данных и сведений о месте жительства учредителей (участников) юридического лица - физических лиц, лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, и индивидуального предпринимателя, обязаны сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего соответственно нахождения и жительства. В случае, если изменение указанных в пункте 1 настоящей статьи сведений произошло в связи с внесением изменений в учредительные документы, внесение изменений в единый государственный реестр юридических лиц осуществляется в порядке, предусмотренном главой VI настоящего Федерального закона.
       Согласно п.п. "в"  п. 1 ст. 5 вышеуказанного Закона, в  едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
        Виновность    Курчанова А.А.   по   ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается  следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела:  протоколом по делу об административном правонарушении № 125/5  от 01 декабря  2020 года; заверенной копией акта обследования  адреса места  нахождения юридического лица от 06.11. 2020 года,  в результате которого установлено, что по адресу: **** расположен многоквартирный жилой дом, должностные лица и сотрудники Общества  по заявленному адресу не находятся, вывески или информационные  указатели  с наименованием ***   отсутствуют; заверенной копией постановления начальника Межрайонной ИФНС России *** от ***, согласно которому  директор *** Курчанов А.А.   был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей(Постановление вступило в законную силу 02 сентября 2020 года); заверенной копией заявления о государственной  регистрации юридического лица, с указанием  наименования юридического лица - ***      и адреса ***;  выпиской из ЕГРЮЛ в отношении - ***.
Представленные в материалах дела доказательства мировой судья признает допустимыми и достаточными для вывода о виновности Курчанова А.А.,  в правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, поскольку он повторно не предоставил сведения о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
 При таких обстоятельствах, в действиях директора ***    Курчанова А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Курчановым А.А. административного правонарушения, обстоятельства его совершения,  его личность, имущественное положение, отсутствие по делу обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.			С учетом указанного Курчанову А.А. следует назначить административное наказание в виде дисквалификации на минимальный срок,  предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Курчанова Александра Анатольевича - директора ***  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.
        Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья:         					  Е.Н. Киселева